2. Quibus omissis, quia in sequentibus attingentur, duæ partes distingui possunt in hac sententiâ. Una est indefinita, scilicet, non deesse in lege humanâ potestatem obligandi ad pœnam, et ad pœnæ executionem, seu observationem ante omnem sententiam, et hoc tanquam verum admittimus. Quia nullo in eo potest ostendi repugnantia, et præterea ex dicendis clarè constabit. Altera pars est hanc potestatem extendi ad omnem pœnam cum solâ exceptione pœnæ includentis malitiam, quia non potest alia cum fundamente

excipi. Quod profatur, quia lex humana potest directè præcipere quicquid honestum est, si sit necessarium ad bonum commune reipublice; ergo etiam potest id in pœnam præcipere dicto modo, quia potest etiam esse necessarium ad commune bonum. Neque obstat acerbitas pœnæ, tum quia tale potest esse delictum, ut totam illam mereatur, tum etiam quia lex humana potest obligare ad rem etiam difficillimam, si bono communi expediat; tum denique quia iudex per sententiam declaratoriam potest ad hoc obligare, ut constat in pœnâ illâ de confiscatione honorum; ergo lex poterit.

3. Nihilominus sententiam hanc non probo quoad hanc unicam exceptionem, cum tantâ generalitate in cæteris pœnis. Quia ultra pœnas, quas ipse reus licet in se non potest exequi, sunt alie ita acerbe, et non repugnantes nature, ut præter humanam potestatem sit illas dicto modo imponere. Cujus non minimum signum est, nullam talem inveniri legem humanam. Nam quod dicitur de confiscatione bona, quod ratione illius reus tenetur illis se spoliare, verum non est, tum quia consuetudo oppositum docet et tenet, et velis vir aut confessor doctus obligat hujusmodi delinquentes ad se spoliandum suis bonis, priusquam iudicentur. Tum etiam, quia in cap. Cùm secundus leges, de Heretic. in 6, declaratum est, non licere fisco vel iudicibus, usurpare bona heretici, etiamsi de ejus delicto aliâs constet, donec per sententiam declaratur; ergo signum est, ipsum non teneri in conscientia ad se spoliandum. Ex hoc autem usu satis probabiliter colligitur, non eundem hoc sub humanam potestatem, quia si hactenus factum non est, etiamsi commissa fuerint delicta gravissima, quantum esse possunt, et satis frequentia, signum morale est, fieri non posse. Item quod hactenus non fuit necessarium nec expediens ad commune bonum, signum est, et nunquam futurum, et naturâ suâ non esse tale; ergo etiam est signum non esse materiam vel effectum accommodatum legi humanæ. Confirmatur; nam hæc ratione dicimus, materiam propriam consiliorum non esse accommodatam præcepto humano, quia licet actus sit bonus, tamen obligatio per absolutam legem est ultra humanam consuetudinem et utilitatem; ergo similiter non satis est, quod actio pœnalis non sit mala, vel quod sit honesta, si obligatio est extra humanam consuetudinem et utilitatem. Et hæc est ratio à priori hujus partis, quæ in sequentibus magis explicabitur.